اما حالا آن بخش تاریخ را واگذار می‌کنیم به مطالعات ایرانی در بنگلادش و می‌پردازیم به پاکستان.

وقتی در سال ۱۹۴۷ پاکستان از هند بزرگ جدا شده و استقلال سیاسی به دست آورد. در پاکستان دو مرکز قدیم مطالعات فارسی داشتیم، یکی دانشکده دولتی (گورنمنت کالج) لاهور که در سال ۱۸۶۴ م / ۱۲۴۳ ش تأسیس شده بود و همزمان بخش فارسی آن فعال بود و دیگری دانشکده خاورشناسی (اورینتل کالج) دانشگاه پنجاب لاهور که در ۱۸۷۰ م / ۱۲۴۹ ش تأسیس گردیده بود و همزمان تدریس فارسی و تحقیقات در زمینه ادبیات فارسی و مطالعات ایرانی آغاز شده بود.

این دو مرکز آموزش و تحقیقاتی فارسی که تا استقلال پاکستان حدود هشتاد سال عمر خود را گذرانیده بودند، تا آن سالها در کارهای تحقیقی مستقیم و غیر مستقیم از همکاری دانشمندانی هم‌چون مولانا محمد حسین آزاد، دکتر شیخ محمد اقبال، حافظ محمود شیرانی، پروفیسور مولوی محمد شفیع برخوردار بودند که نام این بزرگوران برای همه آشناست.